Протокол

общешкольного родительского собрания от 24 октября 2023 года

Место проведения: МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи».

Присутствуют: родители обучающихся 1-11 классов, педагоги школы.

Приглашенные: сотрудники полиции.

Повестка дня:

1. О предварительных итогах первой учебной четверти.

2. О вреде и последствиях потребления, хранения, распространения запрещенных

веществ.

3. Об административном наказании за потребление, хранение и распространение

запрещенных веществ, о вредных последствиях для здоровья от потребления

наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, алкоголя,

токсикомании, курения сигарет и «вейпа».

4. О профилактике правонарушений, совершаемых в отношении

несовершеннолетних, о половом воспитании детей, а также об усилении контроля

за кругом общения детей в свободное от учебы время, в том числе в социальных

сетях; сохранения тайны переписки, риска передачи своих личных данных, в том

числе фото и видео, третьим лицам, о способах получения помощи в случае

насилия, детском телефоне доверия с единым номером 8-800- 2000-122 для

получения консультативно-психологической помощи при возникновении любой

сложной жизненной ситуации.

5. Вопросы организации компенсационного питания в школе.

6. О привлечении школьников к общественно-полезному труду.

7. О правилах внутреннего распорядка обучающихся.

8. Разное.

Ход собрания.

По первому вопросу слушали Нитишеву О.А., заместителя директора по УВР. Она

рассказала о предварительных итогах первой четверти. Рассказала о принципах

выставления педагогами четвертных оценок, акцентировала внимание на последствиях

получения неудовлетворительных отметок, особенно в выпускных классах. Также

Нитишева О.А. напомнила родителям, что все обучающиеся должны получить

медицинские справки о группе здоровья и физкультурной группе. Время дано было в

течение первой четверти. Со второй четверти дети, не предоставившие справки до уроков

физкультуры не будут допущена, а значит, не будут аттестованы.

По второму вопросу слушали директора школы А.Б. Адылгирееву. Она напомнила

родителям о нормативных документах, предусматривающих ответственность за

потребление, хранение и распространение запрещенных веществ, прежде всего

наркотических веществ.

По третьему вопросу слушали социального педагога Ульянову К.Н. Она рассказала о

вреде электронных сигарет, а также об ответственности несовершеннолетних и их

родителей за потребление алкоголя, сигарет и вейпов. Также Ульянова К.Н. напомнила

родителям о том, что такое внутришкольный учет.

По четвертому вопросу слушали инспекторов полиции Шагеев Р.А. и Тряпышко П.С..

Они рассказали родителям о статистике по области по преступлениям в отношении

несовершеннолетних, о необходимости полового воспитания в семье.  Также напомнили

родителям об опасностях использования электросамокатов на дорогах.

Далее Адылгиреева А.Б. дополнила вопрос. Она напомнила родителям о необходимости

вести постоянную работу с детьми поводу пребывания их в Интернет-пространстве.

Необходимо соблюдать тайну переписки, сохранять личные данные, не выставлять

различные фото.

Далее Ульянова К.Н. напомнила о детском телефоне доверия, по которому может

позвонить любой ребенок с любой проблемой. Информация о нем размещена на сайте

школы, в пресс-центрах, также ее можно найти в интернете.

По пятому вопросу слушали Адылгирееву А.Б. Она рассказала о том, какие категории

детей получают компенсацию из бюджета на оплату горячего питания, зачитала выдержки

из Постановления администрации ДМР от 8 октября 2020 года № 342 «Об утверждении

положения  об организации  бесплатного питания обучающихся 1-4 классов в

муниципальных общеобразовательных организациях ДМР». Также разъяснила порядок

предоставления бесплатного горячего питания детям инвалидам и с овз и детям из семей

мобилизованных граждан.

По шестому вопросу слушали Адылгирееву А.Б. Она рассказала  о новом порядке

привлечения школьников к общественно полезному труду. Познакомила родителей с

Федеральным Законом от 04.08.2023 г. № 479-ФЗ « О внесении изменений в Федеральный

закон «Об образовании в Российской Федерации». Данными поправками закреплены

обязанности обучающихся поддерживать чистоту и порядок в школе, а также участвовать

в общественно полезном труде, предусмотренном образовательной программой.

Исключен запрет на привлечение учащихся к труду , не предусмотренному

образовательной программой.

По седьмому вопросу Адылгиреева А.Б. напомнила родителям о том, что в школе

существует локально-нормативный акт «Правила внутреннего распорядка обучающихся».

В последнее время в школе участились случаи опозданий на уроки, нарушений

требований к внешнему виду.  Родители обязаны ежедневно собирать и отправлять детей

в школу, следить за тем, чтобы все учебные принадлежности были, чтобы ребенок

вовремя ушел в школу, чтобы был одет в приличную и чистую одежду.

По восьмому вопросу слушали Адылгирееву А.Б.  Она познакомила  родителей с

письмом главврача ГУЗ СО «Дергачевская районная больница» от 23.10.2023 г. № 1505. В

нем говорится об обязательном обследовании  на туберкулез детей, поступающих  в

детские учреждения. Если родители не предоставили результаты пробы Манту или

диаскинтеста, не допускаются в образовательные организации. Если данные исследования

не проводились, то дети допускаются в ОУ только при наличии заключения врача-

фтизиатра. Кроме того, Адылгиреева А.Б. напомнила, что наличие результатов

обследования на туберкулез обязательно при оформлении путевок в загородные

оздоровительные лагеря и для поездки на спортивные соревнования в другие города.

Далее выступила советник по воспитанию Круглова О.В. Она сообщила о создании

общешкольного родительский чата, главная цель которого – информирование о важных

событиях образовательной организации, федеральных и региональных акциях, конкурсах

и мероприятиях для детей и подростков, полезные советы по воспитанию, а также

обсуждение актуальных новостей, связанных с системой образования.

В заключении собрания Адылгиреева А.Б. провела экскурсию для родителей по школе. В

этом году отремонтированы и оснащены новым оборудованием столовая, актовый зал,

комната детских инициатив, кабинет ОБЖ. Начали оформление кабинета муниципальной

экостанции.

Решения собрания:

1. Родителям принять к сведению информацию о предварительной успеваемости

детей и принять все меры к недопущению академических задолженностей и

неудовлетворительных оценок у своих детей.

2. Родителям обеспечить прохождение медицинского осмотра в течение осенних

каникул для получения справок о группе здоровья и физкультурной группе.

3. Родителям принять к сведению информацию о необходимости своевременного

обследования детей на туберкулез.

4. Родителям ежедневно вовремя провожать в школу детей, следя за их внешним

видом и наличием учебных принадлежностей,  а также за выполнением домашнего

задания.

5. Родителям провести дополнительные беседы с детьми о вреде употребления

вейпов и электронных сигарет.

6. Родителям провести дополнительные беседы с детьми по вопросу безопасного

общения в сети Интернет.

7. Родителям провести дополнительные беседы с детьми по поводу бережного

отношения к имуществу школы.

Председатель собрания О.А. Нитишева

Секретарь Т.М. Шабаева